
COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 125 DEL 13-08-2024 
 

Reg . Generale 205 
Oggetto: Nuova carta d'identità elettronica - Comune di Gergei  D982 Accertamento entrate 

Riscosse per il rilascio di n. 18 carte d'identità elettroniche e n.1 carta di identità 
cartacea nel periodo 01/06/2024 al 30/06/2024 e contestuale impegno di spesa 
relativo al trasferimento dei corrispettivi al Ministero dell'Interno. 

 
 
 

IL RESPONSABILE  
 

VISTO il decreto sindacale n.3 del 17/04/2024 con il quale si è affidato l’incarico di responsabile 
dell’Area Amministrativa per la relativa P.O. al dipendente Massimiliano Campesi, Cat. D1; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 02 del 07.03.2024, avente per oggetto: 
”Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e art.10 
del d. lgs 118/2011)”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 01 del 07.03.2024, avente per oggetto: 
”Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026 ai sensi dell’art. 
160 del 267 del 2000; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N° 14 del 24/04/2024, avente per oggetto 
Approvazione del piano Esecutivo di Gestione 2023 ai sensi dell’art.169 del d.lgs 267/2000; 
 

 
VISTI: 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25/05/2016 (pubblicato sulla G.U. 
n. 139 del 16/06/2016) che ha determinato il costo della nuova CIE in € 13,76 oltre IVA, per 
un totale di € 16,79 per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, alle quali 
vanno aggiunti € 5,21 o € 10,21 (rispettivamente per il primo rilascio o rinnovo e per il 
duplicato per diritti fissi e di segreteria che resteranno nelle casse comunali come introiti di 
propria competenza; 

- la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità 
elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di 
rilascio della stessa; 



Area Amministrativa n.125 del 13-08-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

- la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 
all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la 
riscossione del corrispettivo della nuova carta d’identità elettronica, dei diritti fissi e di 
segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale, ed alla 
riassegnazione delle somme ai comuni. 

 
PRESO ATTO che il suddetto Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25/05/2016 
stabilisce in particolare che: 

- i corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte di identità elettroniche (CIE) rilasciate ai 
cittadini, siano direttamente introitati dai Comuni; - i suddetti corrispettivi siano versati dai 
Comuni, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, all’entrata del 
bilancio dello Stato con imputazione al capo X - capitolo 3746, causale: “Comune di Gergei - 
Corrispettivo per il rilascio di n. 18 carte d’identità elettroniche e n° 1 carta di identità 
cartacea, nel periodo 01/06/2024 al 30/06/2024”, dandone comunicazione al Ministero 
dell’Interno; 

- il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sulla base del numero di CIE per le quali è stato 
effettuato il versamento da parte dei Comuni, provvederà alla riassegnazione di euro 1,15 
per ciascuna carta a copertura dei costi di gestione al Ministero dell’Interno e di euro 0,70 ai 
Comuni a copertura delle spese di istruttoria per il rilascio del documento secondo le 
disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 7 vicies-quater del Decreto Legge n. 7/2005, convertito 
dalla Legge 31/03/2005, n. 43 e successive modifiche ed integrazioni; - i diritti fissi e di 
segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la carta di identità elettronica e, 
pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 09/05/2018 avente per oggetto 
“Determinazione del diritto fisso sull'importo di rilascio della carta d'identità elettronica e 
rideterminazione del diritto fisso sull'importo di rilascio, in casi straordinari della carta d'identità 
cartacea”, con la quale si definisce in euro 22,00 il costo complessivo della nuova carta di identità 
elettronica e in € 27,50 il costo per il rilascio del duplicato, comprensivo di euro 16,79 (euro 13,76 + 
3,03 IVA 22%) di corrispettivo per lo Stato; 

 
DATO ATTO che per il periodo dal 01 Giugno 2024 al 30 Giugno 2024 sono state attivate presso il 
Ministero dell'Interno, con le dotazioni informatiche e il software messi a disposizione del Comune, le 
procedure per il rilascio di n° 18 CIE e n° 1 carta di identità cartacea, per le quali gli utenti richiedenti 
hanno versato la somma complessiva di euro 401,42, come da prospetto “Registro diritti” allegato 
alla presente, da ripartirsi nel modo seguente: 

 € 302,22 di competenza del Ministero dell’Interno e, pertanto, da riversare allo Stato 
mediante contestuale impegno e liquidazione sul Capitolo 8008 “Rimborso al Ministero per 
diritti Carta di Identità Elettronica”; 

 € 94,26 che rimarranno nelle casse dell'Ente a titolo di diritti per carte di identità e diritti di 
segreteria, 

 
DATO ATTO che, della somma di competenza dello Stato, la quota di euro 9,1 (pari a euro 0,70 per 
ciascuna CIE emessa nel periodo in oggetto), sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai 
sensi dell’articolo 7–viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005) e accertata su specifico 
capitolo di entrata in fase di istituzione; 



Area Amministrativa n.125 del 13-08-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011, corretto e integrato dal decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, e in particolare il punto 3.8 dell'allegato 4/2 in cui si stabilisce che “le entrate derivanti dalla 
gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base di idonea documentazione che predispone 
l'ente creditore e imputate nell'esercizio in cui il servizio è reso all'utenza...”; 

RICHIAMATO l’art.163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267, T.U.E.L. che recita 
<<ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 
norme statale in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendo come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato>>; 
 

CONSIDERATO che la presente spesa è disciplinata da apposita normativa, essendo introiti dovuti al 
Ministero dell’Interno e pertanto non soggiace ai limiti imposti dalla disposizione normativa appena 
richiamata; 

 
VISTO l’art. 183 del decreto legislativo n° 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che, come si evince dal prospetto “Registro diritti” allegato alla presente, nel periodo 
01 Giugno 2024 al 30 Giugno 2024  sono state emesse n° 18 C.I.E. e n° 1 carta di identità cartacea , 
per le quali sono stati corrisposti € 401,42; 

DI IMPEGNARE la somma di € 302,22 al capitolo 114040 – esercizio anno 2024 per far fronte alla 
liquidazione dei proventi al Ministero dell’Interno per il periodo dal 01/06/2024 al 30/06/2024, così 
come riportati nel dettaglio e suddivisi per periodi di quindici giorni come prevede la norma 
richiamata in premessa; 

DI ACCERTARE le seguenti somme: 

 € 302,22 di competenza del Ministero dell’Interno al capitolo di entrata 301040; 

 € 94,26 di competenza dell'Ente al capitolo di entrata 301030, 

 € 4,94 di competenza dell’Ente al capitolo di entrata 301010; 

 

DI DARE ATTO che la Responsabile del procedimento ed il Responsabile dell’Area Amministrativa non 
si trovano in condizioni di conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in 
oggetto; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente (all’interno della 
sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

Il responsabile del procedimento 

Manuela Maria Biggio 

 



Area Amministrativa n.125 del 13-08-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Campesi Massimiliano 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


